
COMUNE  DI  NAPOLI
Area Tutela del Territorio

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1067K/2023/020

Oggetto: Affidamento all’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli del servizio di gestione dei
beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli.
Impegno complessivo della spesa di € 340.000,00 (Euro trecentoquarantamila/00) compreso IVA
al 22%, ripartito su due annualità.

Comune di Napoli
Data: 08/01/2024, IG/2024/0000179



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
 con atto di Convenzione rep. n.85597 del 18 dicembre 2015 il Comune di Napoli ha affidato all’azienda

speciale ABC Napoli (d’ora in poi in sigla ABC) la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ambito del
territorio della città di Napoli;

 il  18  aprile  2019,  rep.  n.86296,  è  stato  sottoscritto  il  Disciplinare  tecnico-attuativo  della  predetta
Convenzione rep. n.85597 del 2015, il quale dettaglia i termini di esercizio del servizio svolto da parte
dell’azienda comunale;

 l’art.7, comma 1, del predetto Disciplinare tecnico-attuativo prevedeva che lo svolgimento di ulteriori
attività affini a quelle già svolte dall’azienda per la gestione del Servizio Idrico Integrato del Comune di
Napoli venissero quantificate applicando una riduzione non inferiore al 20% ai prezzi del “Prezziario dei
Lavori Pubblici della Regione Campania” in essere all’atto della loro definizione e, laddove non disponibili
in tale prezziario, formulando nuovi prezzi soggetti alla medesima riduzione;

 a far data dal 29 aprile 2019, in esito alla progressiva attuazione delle direttive impartite dal Consiglio
Comunale per il trasferimento all’ABC dell’intero sistema fognario cittadino, ovvero della gestione del
Servizio Idrico Integrato così come definito dal D. Lgs.152/2006, l’azienda comunale, nelle more delle
definitive  determinazioni  di  competenza  regionale,  è  subentrata  nella  gestione  dell’intero  sistema
fognario cittadino fino ad allora operata dal servizio Ciclo Integrato delle Acque;

 con Convenzione stipulata il 31 ottobre 2022, l’Ente Idrico Campano, quale soggetto istituzionalmente
deputato  in  forza  della  Legge Regionale  n.  15  del  2015  concernente  il  “Riordino  del  servizio  idrico
integrato ed istituzione dell’Ente Idrico Campano”, ha definitivamente confermato l’affidamento all’ABC
della gestione del Servizio Idrico Integrato del Comune di Napoli;

 ai sensi dell’art.4.7 della suddetta Convenzione, l’ABC è facultata a ricevere l’affidamento di “altre attività
idriche”, vale a dire attività non rientranti nel ciclo idrico integrato quale è quella in argomento, da parte
di pubbliche amministrazioni.

Considerato che:
 con nota PG/810612 del 08 ottobre 2019, veniva espressa la volontà dell’Amministrazione di procedere

all’affidamento ad ABC della manutenzione dei beverini cittadini;

 l’ABC si è resa disponibile, su richiesta del Comune, ad eseguire la manutenzione di beverini presenti sul
territorio del Comune di Napoli, non ricompresi nel Servizio Idrico Integrato, ma le cui attività sono affini
e  rapportabili  allo  stesso,  seppur  con  modalità  e  compensi  il  cui  onere  ricade  a  carico
dell’Amministrazione  comunale  perché  non  imputabili  nella  tariffa  idrica,  concordati  tra  le  parti  e
regolamentati in appositi atti integrativi;

 l’affidamento ad ABC della manutenzione di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli, rientra
tra gli obiettivi del Programma 04 - Servizio Idrico Integrato - inserito tra i programmi operativi del DUP
2023-2025, approvato con Delibera di C.C. n.27 del 15 maggio 2023;

 l’art.7 del nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n.36/2023, ha confermato in linea sostanziale la
previgente disciplina normativa,  per  cui  le  stazioni  appaltanti e  gli  enti concedenti possono affidare
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e
3 del Codice stesso;

 tale affidamento realizza e costituisce, in regime di continuità, la prosecuzione della gestione diretta
comunale, essendo tanto la gestione in economia quanto quella in  house providing appartenenti alla
medesima categoria organizzativa degli enti locali;

 il suddetto affidamento è effettuato all’ABC Napoli a.s. ai sensi dell’art.7 del vigente Codice dei Contratti,
pertanto  l’Ente  concedente  adotta un  provvedimento  motivato  in  cui  dà  conto  dei  vantaggi  per  la
collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione;

 nel caso in argomento, il presente provvedimento si intende sufficientemente motivato dando conto dei
seguenti vantaggi:
1. gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria verranno quantificati dall’ABC applicando una

riduzione del 20% ai prezzi del “Prezzario dei Lavori Pubblici della Regione Campania, e laddove non

Comune di Napoli
Data: 08/01/2024, IG/2024/0000179



disponibili  in  tale  prezzario,  ricorrendo  a  indagini  di  mercato  oppure  formulando  nuovi  prezzi”,
pertanto in linea con gli obiettivi di economicità;

2. l’affidamento in house all’ABC garantisce in misura maggiore rispetto ad un soggetto terzo, operatore
di mercato, il perseguimento delle finalità istituzionali e il rispetto dell’interesse pubblico perseguito
dall’Amministrazione, assicurando l’erogazione di un servizio improntato ai  principi  di universalità,
uguaglianza, socialità, equità e imparzialità, dato il fine istituzionale e non commerciale di ABC;

3. l’ABC  è  l’azienda  speciale  del  Comune  di  Napoli,  strutturata  e  operativa  sull’intero  territorio
comunale,  profondamente  edotta  sui  tracciati  delle  reti  infrastrutturali  da  essa  gestite,  pertanto
l’affidamento  ad  ABC  consente  all’Amministrazione  di  perseguire  la  massima  tempestività  di
esecuzione del  servizio,  favorendo la celerità,  la razionalizzazione e l’efficace utilizzo delle risorse
pubbliche;

4. il rapporto di delegazione inter-organica tra l’amministrazione affidante e il soggetto  in house, che
persegue i medesimi obiettivi e interessi pubblici, consente, più che nel rapporto con un soggetto
terzo, il raggiungimento più efficiente dei risultati attesi.

 si è  verificata la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 175/2016 in capo all’azienda
speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, c. f. 07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine
n.929, c.a.p. 80147;

 in  relazione all’entità degli stanziamenti previsti e all’esigenza di intervenire efficacemente, il Servizio
Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  Tutela  del  Mare  ha  redatto  il  Disciplinare  Tecnico  del  “servizio  di
manutenzione di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli” che regola il servizio oggetto di
affidamento e che potrà essere oggetto di aggiornamenti in corso di esecuzione del servizio, in esito alle
reali ed effettive condizioni;

 l’importo  complessivo  del  presente  affidamento  è  pari  a  €  271.830,00
(duecentosettantunomilaottocentotrenta/00) così come riportato nel seguente quadro economico:

Servizio di manutenzione di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli

QUADRO ECONOMICO

A) Importo complessivo del servizio

A.1) Importo del servizio 266.500,00
A.2) Oneri della sicurezza 5.330,00

A TOTALE SERVIZIO A BASE DI AFFIDAMENTO 271.830,00

B) Somme a disposizione

B.1) IVA (22% di A.1+A.2) 59.802,60
B.2) Compenso incentivante art.45 D.Lgs.36/2023 4.349,28
B.3) Somme per imprevisti comprensivo iva 4.018,12

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 68.170,00

           TOTALE [A+B] 340.000,00

 l’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, ai fini del raggiungimento dell’importo totale del
servizio  a  base di  affidamento,  applicherà una riduzione del  20% ai  prezzi  del  “Prezzario  dei  Lavori
Pubblici  della Regione Campania,  e laddove non disponibili  in tale prezzario, ricorrendo a indagini di
mercato  oppure  formulando  nuovi  prezzi”,  impiegati  per  contabilizzare  il  servizio  svolto  e  fino  al
raggiungimento dell’importo affidato.

Atteso che con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, giusta Delibera di C.C. n.42 del 4 luglio
2023, sono stati appostati per tale finalità, i seguenti importi, compresi di IVA al 22%, così suddivisi per anno
di riferimento:

 € 340.000,00, sul capitolo di spesa 23800/4, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 - annualità 2023;
 € 240.000,00, sul capitolo di spesa 23800/4, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 - annualità 2024.

Comune di Napoli
Data: 08/01/2024, IG/2024/0000179



Visti:
 gli artt.107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs.267/2000;
 il D.Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii;
  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011; 
 il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;
 il D. Lgs. n.36/2023 in particolare gli artt. 1, 2, 3 e 7;
 gli  obblighi  di  pubblicazione ed i  rispettivi riferimenti normativi contenuti nel  P.I.A.O.  Approvato nel

triennio 2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi
Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.Lgs.

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

 che ai  sensi  degli  artt.6  e  7  del  DPR 62/2013 e  degli  artt.7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del
dipendente responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso;

 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  per  gli  aspetti  tecnici  ed
economici  è  stata  espletata  dall’I.D.T.  ing.  Luigi  VALLE  e  per  gli  aspetti  amministrativi  e  finanziari
dall’I.D.A. Dott. Mario TRIGGIANI;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs.
n. 33/2013 e dell’art.20 del  D.Lgs. n.  36/2023, come riportato nella  Sezione 2 – VALORE PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto,
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

 APPROVARE il Quadro economico del presente affidamento come di seguito riportato:

Servizio di manutenzione di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli

QUADRO ECONOMICO

A) Importo complessivo del servizio

A.1) Importo del servizio 266.500,00
A.2) Oneri della sicurezza 5.330,00

A TOTALE SERVIZIO A BASE DI AFFIDAMENTO 271.830,00

B) Somme a disposizione

B.1) IVA (22% di A.1+A.2) 59.802,60
B.2) Compenso incentivante art. 45 D.Lgs. 36/2023 4.349,28
B.3) Somme per imprevisti comprensivo iva 4.018,12

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 68.170,00

           TOTALE [A+B] 340.000,00

 APPROVARE l’allegato costituito dal Disciplinare Tecnico;

 DARE  ATTO  che  la  contabilità  sarà  presentata  dall’ABC,  ai  fini  della  successiva  approvazione  e
liquidazione da parte dell’Amministrazione comunale, fino alla concorrenza, e non oltre, dell’importo

Comune di Napoli
Data: 08/01/2024, IG/2024/0000179



oggetto del presente affidamento, da raggiungersi al netto della riduzione del 20% rispetto ai prezzi del
“Prezzario  dei  Lavori  Pubblici  della  Regione  Campania,  e  laddove  non  disponibili  in  tale  prezzario,
ricorrendo a indagini di mercato oppure formulando nuovi prezzi”, impiegati per contabilizzare il servizio
svolto;

 DARE ATTO che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel disciplinare tecnico del servizio di
manutenzione di beverini di che trattasi; 

 AFFIDARE all’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, c. f. 07679350632, con sede legale in
Napoli alla via Argine n.929, c.a.p. 80147, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per un periodo di due
anni 2023-2024, la manutenzione ordinaria e straordinaria di beverini presenti sul territorio del Comune
di Napoli, per un importo netto di € 271.830,00 (di cui € 266.500,00 per il servizio ed € 5.330,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 IMPEGNARE, ai  sensi  dell’art.183  del  D.Lgs.  267/2000,  a  favore  dell’azienda  speciale  Acqua  Bene
Comune (ABC) Napoli, c. f. 07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n.929, c.a.p. 80147,
l’importo di € 331.632,60 (€ 271.830,00 per voce A - svolgimento del servizio comprensivo di oneri della
sicurezza, ed € 59.802,60 per voce B.1 IVA al 22% u A) da imputare come segue:

 € 97.560,96, capitolo di spesa 23800/4, cod.  Bil. 09.04-1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione
2023-2025, annualità 2023, di cui € 78.400,00 per servizio di manutenzione, € 1.568,00 per oneri
aggiuntivi della sicurezza ed € 17.592,96 per IVA al 22%;

 € 234.071,64, capitolo di spesa 23800/4, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione
2023-2025, annualità 2024, di cui € 188.100,00 per servizio di manutenzione, € 3.762,00 per
oneri aggiuntivi della sicurezza ed € 42.209,64 per IVA al 22%.

 IMPEGNARE la somma di € 4.349,28 di cui alla voce B.2) “Compenso incentivante art.45 D.Lgs.36/2023”
del  quadro  economico  sul  capitolo  di  spesa  23800/4,  cod.  Bil.  09.04-1.03.02.09.008  del  Bilancio  di
Previsione 2023-2025, annualità 2023; 

 APPORRE i vincoli sulle somme a disposizione di cui alla voce B.3) “Somme per imprevisti comprensivo
iva” del quadro economico da imputare sul capitolo 23800 art.4 cod.bil. 09.04-1.03.02.09.008, Bilancio
di previsione 2023-2025, annualità 2024;

 DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, così come
coordinato con il D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 STABILIRE che l’atto  tra le parti, cui soggiaceranno le condizioni dell’affidamento, sarà stipulato nella
forma di scrittura privata;

 PUBBLICARE la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni
quindici consecutivi.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

La presente prenotazione viene assunta ai sensi dell’art.163, comma 3) e 5) del D.Lgs. 267/2000.

Allegati: 
1. All_1067K_020_01.

                                                                                                                                  Sottoscritta digitalmente da
 Il Dirigente

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme,  in  formato digitale,  sono state apposte sull'originale del  presente atto ai  sensi  dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005,  n.82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 08/01/2024, IG/2024/0000179


	
	COMUNE DI NAPOLI
	Area Tutela del Territorio
	Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	1067K/2023/020

		2023-12-22T16:12:28+0000
	SALVATORE IERVOLINO




